



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 T Y K

コード番号 5363 URL <http://www.tyk.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 牛込 伸隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼関連事業室長

(氏名) 伊藤 武

TEL 0572-22-8151

四半期報告書提出予定日 平成24年2月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	14,911	3.7	1,248	12.9	1,242	35.8	459	△30.0
23年3月期第3四半期	14,377	21.5	1,105	—	915	706.3	656	—

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 328百万円 (37.9%) 23年3月期第3四半期 238百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	10.22	—
23年3月期第3四半期	14.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	30,530	22,268	65.2
23年3月期	31,951	22,034	61.6

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 19,900百万円 23年3月期 19,672百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	1.00	—	1.00	2.00
24年3月期	—	1.00	—		
24年3月期(予想)				1.00	2.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,700	2.0	1,300	14.4	1,300	34.1	700	3.6	15.57

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（その他）」に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

24年3月期3Q	45,477,000 株	23年3月期	45,477,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期3Q	533,017 株	23年3月期	524,858 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

24年3月期3Q	44,947,443 株	23年3月期3Q	44,966,229 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災により生産活動が大幅に落ち込み、一時的に厳しい状況で推移しました。サプライチェーンの急速な復旧に伴い鉱工業生産が回復に転じてきているものの、欧米の景気減速や財政不安による大幅な円高、中国経済の成長の鈍化等、先行き不透明な状況が続くことが予想されます。

このような環境のもと、当社グループは品質第一の考えのもとで売上増強と収益向上に全力で取り組んでまいりました。基幹製品の販売拡大や新商品の販売に地道に取り組むとともに、コスト削減等、経営の合理化も進めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間においては、次のとおりの経営成績となりました。

売上高は149億11百万円（前年同期比3.7%増）、利益面では、営業利益は12億48百万円（前年同期比12.9%増）、経常利益は12億42百万円（前年同期比35.8%増）、四半期純利益は4億59百万円（前年同期比30.0%減）となりました。

セグメントの業績は、次の通りであります。

①日本

国内の売上高は118億8百万円（前年同期比6.3%増）となりました。また、営業利益は11億46百万円（前年同期比17.3%増）となりました。

②北米

北米の売上高は10億90百万円（前年同期比20.4%減）となりました。また、営業損益は27百万円の損失（前年同期は3百万円の利益）となりました。

③ヨーロッパ

ヨーロッパの売上高は12億34百万円（前年同期比2.6%増）となりました。また、営業利益は58百万円（前年同期比10.7%増）となりました。

④アジア

アジアの売上高は4億3百万円（前年同期比14.5%増）となりました。また、営業利益は1億1百万円（前年同期比3.2%増）となりました。

⑤その他

その他の売上高は3億74百万円（前年同期比10.1%増）となりました。また、営業利益は1億5百万円（前年同期比23.6%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(流動資産)

流動資産の残高は前連結会計年度末に比べ、4億81百万円減少し、165億41百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金の減少（3億14百万円）及びたな卸資産の減少（1億3百万円）によるものであります。

(固定資産)

固定資産の残高は前連結会計年度末に比べ、9億39百万円減少し、139億89百万円となりました。その主な要因は、有形固定資産の減少（3億7百万円）及び投資有価証券の減少（6億66百万円）によるものであります。

(負債)

負債の残高は前連結会計年度末に比べ、16億55百万円減少し、82億62百万円となりました。その主な要因は、短期借入金の減少（8億32百万円）及び未払法人税等の減少（5億22百万円）によるものであります。

(純資産)

純資産の残高は前連結会計年度末に比べ、2億34百万円増加し、222億68百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金の増加（3億69百万円）及びその他有価証券評価差額金の減少（1億13百万円）によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成23年8月12日に公表しました業績予想に変更ありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,785,975	3,471,359
受取手形及び売掛金	6,847,413	6,789,076
製品及び外注品	2,936,127	2,608,839
仕掛品	1,178,388	1,222,706
原材料及び貯蔵品	1,908,273	2,088,233
その他	412,266	393,092
貸倒引当金	△45,898	△32,150
流動資産合計	17,022,547	16,541,157
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,249,210	2,169,088
窯炉、機械装置及び運搬具(純額)	1,818,939	1,613,045
土地	4,848,478	4,839,062
その他(純額)	282,870	271,079
有形固定資産合計	9,199,499	8,892,275
無形固定資産	57,237	78,078
投資その他の資産		
投資有価証券	5,407,912	4,741,455
その他	401,445	406,219
貸倒引当金	△136,673	△128,212
投資その他の資産合計	5,672,685	5,019,462
固定資産合計	14,929,422	13,989,817
資産合計	31,951,970	30,530,975

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,428,135	1,222,500
短期借入金	5,196,256	4,363,924
未払法人税等	578,487	55,627
賞与引当金	337,743	119,589
その他	494,622	732,290
流動負債合計	8,035,246	6,493,931
固定負債		
繰延税金負債	173,030	33,069
退職給付引当金	1,064,517	1,069,334
役員退職慰労引当金	572,308	596,216
その他	72,465	69,665
固定負債合計	1,882,322	1,768,285
負債合計	9,917,568	8,262,216
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,398,000	2,398,000
資本剰余金	2,462,683	2,462,683
利益剰余金	14,422,260	14,791,666
自己株式	△112,318	△113,737
株主資本合計	19,170,624	19,538,612
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	598,663	485,607
為替換算調整勘定	△96,968	△124,145
その他の包括利益累計額合計	501,695	361,461
少数株主持分	2,362,081	2,368,683
純資産合計	22,034,401	22,268,758
負債純資産合計	31,951,970	30,530,975

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
売上高	14,377,918	14,911,551
売上原価	10,967,774	11,253,670
売上総利益	3,410,143	3,657,880
販売費及び一般管理費	2,304,578	2,409,723
営業利益	1,105,565	1,248,157
営業外収益		
受取利息	2,033	2,961
受取配当金	107,845	117,480
不動産賃貸料	54,087	55,735
その他	34,807	39,221
営業外収益合計	198,773	215,399
営業外費用		
支払利息	34,186	31,967
為替差損	349,497	183,902
その他	5,271	4,935
営業外費用合計	388,955	220,805
経常利益	915,383	1,242,751
特別利益		
固定資産売却益	151,051	1,125
投資有価証券売却益	—	7,450
ゴルフ会員権売却益	—	1,000
貸倒引当金戻入額	5,867	—
その他	2,919	245
特別利益合計	159,838	9,822
特別損失		
固定資産売却損	8,873	65
固定資産除却損	9,380	2,945
投資有価証券評価損	31,279	414,347
その他	8,000	—
特別損失合計	57,534	417,358
税金等調整前四半期純利益	1,017,687	835,214
法人税等	530,527	368,781
少数株主損益調整前四半期純利益	487,160	466,433
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△169,339	7,128
四半期純利益	656,499	459,304

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	487,160	466,433
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△354,285	△114,303
為替換算調整勘定	105,554	△23,228
その他の包括利益合計	△248,731	△137,532
四半期包括利益	238,429	328,900
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	374,105	319,070
少数株主に係る四半期包括利益	△135,676	9,830

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	11,112,963	1,369,823	1,202,636	352,665	14,038,090	339,827	14,377,918
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,346,762	10,185	94,877	12,414	1,464,240	704,072	2,168,313
計	12,459,726	1,380,009	1,297,514	365,080	15,502,330	1,043,900	16,546,231
セグメント利益	977,385	3,312	52,518	98,296	1,131,513	138,528	1,270,041

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,131,513
「その他」の区分の利益	138,528
全社費用(注)	△240,344
セグメント間取引消去	75,867
四半期連結損益計算書の営業利益	1,105,565

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	11,808,740	1,090,514	1,234,488	403,695	14,537,439	374,111	14,911,551
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,204,496	8,325	77,385	19,574	1,309,782	712,499	2,022,282
計	13,013,237	1,098,839	1,311,874	423,270	15,847,221	1,086,611	16,933,833
セグメント利益又は損失(△)	1,146,293	△27,069	58,160	101,490	1,278,874	105,832	1,384,706

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,278,874
「その他」の区分の利益	105,832
全社費用(注)	△261,270
セグメント間取引消去	124,721
四半期連結損益計算書の営業利益	1,248,157

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。